
AVISO DE LICITAÇÃO

O Agente de Contratação do Município de Macaíba/
RN, no uso de suas atribuições legais, torna 
público a licitação, na modalidade Concorrência 
Eletrônica, do tipo menor preço global, cujo objeto 
é: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO 
DE PRAÇAS ESPORTIVAS, SEPARADO EM 02 
LOTES. LOTE I: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO 
DA PRAÇA ESPORTIVA LOCALIZADA NA 
VILA SÃO JOSÉ; LOTE II: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DA OBRA 
DE CONSTRUÇÃO DA PRAÇA ESPORTIVA 
LOCALIZADA EM LAGOA DO SÍTIO 01.
Concorrência Eletrônica n.º 007/2024;
Contrato de Repasse OGU nº 941003/2023 – 
Operação 1086828-57.
ID do Processo: 300056;
Data: 21 de maio de 2024; 
Local: Portal de Compras Públicas: https://
www.portaldecompraspublicas.com.br. Horário: 
09h00min;
O Edital e seus Anexos estarão disponíveis através 
dos sites: https://www.macaiba.rn.gov.br/servicos/
licitacoes; https://www.portaldecompraspublicas.
com.br.

Macaíba/RN, 07/05/2024.

José Ricardo Dantas Marinho
Agente de Contratação.

...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

O Agente de Contratação do Município de Macaíba/
RN, no uso de suas atribuições legais, torna 
público que está aberta licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do menor valor global, 
Processo Licitatório nº. 019/2024, cujo objeto 
é: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DA OBRA DE PAVIMENTAÇÃO 
ASFÁLTICA (CAPEAMENTO) EM CBUQ 
NO BAIRRO CAMPO DAS MANGUEIRAS 
NO MUNICIPIO DE MACAÍBA RN. RUA 
JOSÉ MEDEIROS DAMASCENO E RUA DR. 
GERALDO PINHEIRO DE LIMA. A sessão 
pública dar-se-á no dia 21/05/2024 às 09h00min, 
através do endereço eletrônico: https://www.
portaldecompraspublicas.com.br, Id do Processo: 
300036. O Edital e seus Anexos estarão disponíveis 
através dos sites: https://www.macaiba.rn.gov.br/
servicos/licitacoes, endereço eletrônico: https://

www.portaldecompraspublicas.com.br.

Macaíba/RN, 07/05/2024.

Paulo Herbeth da Silva Medeiros
Agente de Contratação.

...................................................................................

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO DESPESA: 1026/2024
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA: 006/2024

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA REALIZAR 
CONSTRUÇÃO DE MURO DESTINADO A 
DELIMITAR ÁREAS PÚBLICAS, NO BAIRRO 
DE MANGABEIRA E CAJAZEIRAS NO 
MUNICIPIO DE MACAÍBA/RN, SEPARADO EM 
DOIS LOTES.

O Secretário Municipal de Infraestrutura e Defesa 
Civil, no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
Art. 71, inciso IV, da Lei 14.133/2021, ADJUDICA 
e HOMOLOGA o referido procedimento licitatório, 
tendo como vencedoras as empresas: ANJOS 
ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 19.678.703/0001-
00, Lote: 001 – R$ 152.825,67. MIRANTE 
CONSTRUCOES LTDA - CNPJ: 22.161.765/0001-
46, Lote 002 - R$ 89.615,91. 

Macaíba, 07 de maio de 2024.

Reginaldo Vitor de Oliveira Aguiar
Secretário Municipal de Infraestrutura e Defesa 

Civil

EXTRATO DE CONTRATO
TOMADA DE PREÇO Nº 010/2023;

PROCESSO DE DESPESA Nº 6938/2023;

CONTRATO nº 051/2024;
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A REALIZAÇÃO DA 
OBRA DE CONSTRUÇÃO DO PONTO DE 
APOIO DA UBS LAGOA DOS CAVALOS NA 
COMUNIDADE DO RETIRO, ZONA RURAL DO 
MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN.
Contratada: RFS ENGENHARIA LTDA;
CNPJ: 26.421.343/0001-13;
Valor: R$ 344.279,08 (trezentos e quarenta e quatro 
mil, duzentos e setenta e nove reais e oito centavos);

Fundamentação Legal: art. 60 a 64, Lei nº 8.666/93;
Data de assinatura do Contrato: 07 de maio de 2024;
Vigência: A vigência do presente termo iniciará com 
a expedição da Ordem de Serviço e assinatura com 
prazo de 210 (duzentos e dez) dias;
Assina pelo Município: Francisco Júnior do Rêgo – 
Secretário Municipal de Saúde
Assina pela empresa: Rodrigo do Monte Ferreira de 
Souza – Sócio/Administrador.
...................................................................................

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
P.E. Nº 063/2023 - A.R.P. Nº 054/2024

Objeto: Registro de preços para futura e eventual 
aquisição de nebulizador (inalador), colchão tipo (caixa 
de ovo) e fraldas descartáveis (tamanho adulto e infantil);
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: Saude Potiguar Comercio de 
Medicamentos e Materiais Hospitalares Ltda. - 
CNPJ: 42.877.232/0001-72;
Valor Total: R$ 26.670,00 (vinte e seis mil e 
seiscentos e setenta reais);
Data da assinatura: 02/05/2024;
Vigência da Ata: de 02/05/2024 até 01/05/2025;
Assina pelo Município: Francisco Junior do Rêgo – 
Secretário Municipal de Saúde;
Assina pelo Fornecedor: Erika Tamara da Silva 
Costa – Representante Legal.

  
PESQUISA MERCADOLÓGICA 

A Prefeitura Municipal de Macaíba/RN, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Assistência 
Social (SEMTHAS), vem por meio deste, torna público 
o interesse na aquisição de 01 (um) veículo tipo Van com 
acessibilidade, Rampa de Acesso Veicular (RAV), lugar para 
10 (dez) passageiros, sendo 01 (um) cadeirante, que visa 
dar mais opções de transporte para atender a necessidade de 
deslocamento das equipes multidisciplinares e usuários dos 
serviços, projetos e programas socioassistenciais.

LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS 
PROSPOSTAS: 

10/05/2024 – 17h00
Os interessados em participar da presente cotação 
de preços poderão ter acesso ao TERMO DE 
REFERÊNCIA pelo e-mail: semtas@macaiba.
rn.gov.br ou no endereço: Tv. Frei Miguelinho, 10, 
Térreo, Centro, CEP 59.280-163, Macaíba/RN.

Macaíba/RN, 07 de maio de 2024.

Eriberto Freire Tomaz
Secretário Municipal de Trabalho, Habitação e 

Assistência Social

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO IV – N° 1454 - Macaíba - RN, terça-feira, 07 de maio de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

AVISOS

EXTRATOS

PESQUISA MERCADOLÓGICA



ANO IV – N° 1454 - Macaíba - RN, terça-feira, 07 de maio de 20242

PESQUISA MERCADOLÓGICA

A Secretaria Municipal de Administração – 
SEMAD, situada na Avenida Mônica Dantas, nº 
34, Centro - Macaíba/RN, através do Núcleo de 
Processamento – NUPRO torna pública a realização 
da COTAÇÃO DE PREÇOS para contratação de 
empresa especializada para a disponibilização de 
acesso a banco de dados específico de ferramenta 
de pesquisa e comparação de preços praticados pela 
Administração Pública, que consiste num sistema 
de pesquisas baseado em resultados de licitações 
adjudicadas e homologadas, para auxiliar o Núcleo 
de Processamento - NUPRO nas pesquisas de preços 
das aquisições de bens e serviços do Município de 
Macaíba/RN, bem como ferramenta de planejamento 
eletrônico para elaboração de Documento de 
Formalização de Demanda, Estudos Técnicos 
Preliminares, Termos de Referência e Plano Anual 
de Contratações. Processo nº: 3712/2024.

LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS 
PROSPOSTAS: 14/05/2024 – 14h00

Os interessados em participar da presente 
cotação de preços poderão retirar o TERMO DE 
REFERÊNCIA no endereço citado ou pelo e-mail: 
setordecomprasmacaiba@gmail.com. Informações 
poderão ser obtidas pelo telefone: (84) 3271-6921.

Macaíba, 07 de maio de 2024.

Núcleo de Processamento - NUPRO

PORTARIA Nº 041/2024

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 049/2024.

O Secretário Municipal de Educação do Município 
de Macaíba/RN, vem, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 
1655, de 18 de junho de 2013, e o Decreto Municipal 
nº 1722, de 16 de maio de 2014, e,  

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, da Lei 
nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina 
o acompanhamento e fiscalização da execução 
dos contratos, por representante da Administração 
especialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II, do 
art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
trata do recebimento, pela Administração Pública, 
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância da Administração 
Pública adotar procedimentos administrativos que 
permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos 
contratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público,

RESOLVE:

Art. 1º Designar, os servidores abaixo relacionados, 
para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e 
o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas 
na Ata de Registro de preços nº 049/2024 - SME, 
celebrado entre a Secretaria Municipal de Educação 
e a empresa SARA MOEMA CALLOU MATOS 
EIRELI, inscrito sob o CNPJ: 17.435.940/0001-
06, cujo objeto é registro de preços para aquisição 
de kits escolar para alunos e professores da Rede 
Municipal de Ensino deste Município de Macaíba-
RN.

I – Maria Cícera Pereira da Silva, Matrícula nº 
99899, na qualidade de gestor de contrato;

II – Josia Bezerra do Carmo, Matrícula nº 94501, 
na qualidade de fiscal técnico.

Art. 2º Para efeito desta portaria considera-se:

I - Gestor do Contrato: servidor (membro ou 
administrativo) designado para coordenar e 
comandar o procedimento da fiscalização da 
execução contratual;

II - Fiscal Técnico: servidor (membro ou 
administrativo) designado para auxiliar o Gestor do 
Contrato quanto à fiscalização do objeto do contrato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. Revogando-se as disposições em 
contrário.

Macaíba/RN, 03 de maio de 2024.

Ademar Teixeira da Silva Júnior
Secretário Municipal de Educação

...................................................................................

PORTARIA Nº 042/2024

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 049/2024.

O Secretário Municipal de Educação do Município 
de Macaíba/RN, vem, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 
1655, de 18 de junho de 2013, e o Decreto Municipal 
nº 1722, de 16 de maio de 2014, e,  

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, da Lei 
nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina 
o acompanhamento e fiscalização da execução 
dos contratos, por representante da Administração 
especialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II, do 
art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
trata do recebimento, pela Administração Pública, 
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância da Administração 
Pública adotar procedimentos administrativos que 
permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos 
contratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 

fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público,

RESOLVE:

Art. 1º Designar, os servidores abaixo relacionados, 
para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o 
adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas na 
Ata de Registro de preços nº 049/2024 - SME, celebrado 
entre a Secretaria Municipal de Educação e a empresa 
AQUARELA INDUSTRIA E COMERCIO DE 
ARTIGOS ESCOLARES LTDA, inscrito sob o CNPJ: 
21.136.749/0001-30, cujo objeto é registro de preços para 
aquisição de kits escolar para alunos e professores da Rede 
Municipal de Ensino deste Município de Macaíba-RN.

I – Maria Cícera Pereira da Silva, Matrícula nº 
99899, na qualidade de gestor de contrato;

II – Josia Bezerra do Carmo, Matrícula nº 94501, 
na qualidade de fiscal técnico.

Art. 2º Para efeito desta portaria considera-se:

I - Gestor do Contrato: servidor (membro ou 
administrativo) designado para coordenar e 
comandar o procedimento da fiscalização da 
execução contratual;

II - Fiscal Técnico: servidor (membro ou 
administrativo) designado para auxiliar o Gestor do 
Contrato quanto à fiscalização do objeto do contrato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. Revogando-se as disposições em contrário.

Macaíba/RN, 03 de maio de 2024.

Ademar Teixeira da Silva Júnior
Secretário Municipal de Educação

...................................................................................

PORTARIA Nº 270/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II, da 
Constituição da República Federativa do Brasil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Municipal;

RESOLVE:

Art. 1º: Nomear o(a) senhor(a) ANGELA MARIA DE 
SALES SILVA, inscrita no CPF nº **0.283.624-**, para 
exercer o cargo em comissão de VICE-DIRETOR(A) 
DO CENTRO DE EDUCAÇÃO RURAL ALFREDO 
MESQUITA FILHO - CERU - PORTE III, lotado(a) 
na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 07 de 
maio de 2024.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIAS



ANO IV – N° 1454 - Macaíba - RN, terça-feira, 07 de maio de 2024 3

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

PORTARIA Nº 271/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade 
de manter as atividades da Administração Pública 
Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o(a) senhor(a) DAIANE 
MENDES DA SILVA, inscrita no CPF nº 
**8.232.374-**, do cargo em comissão de 
ENCARREGADO DE DISTRIBUIÇÃO, 
símbolo CC.4, lotado(a) na Secretaria Municipal 
de Administração. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 07 de 
maio de 2024.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO 
PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Vice-Presidente 
Aluízio Silvio Soares 
 1° Secretário 
João Maria de Medeiros 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Derio 
Igor Augusto Fernandes Targino 
Ismarleide Fernandes Duarte 
Jailson Alves de Brito 
Jefferson Stanley da Silva 
José Aroldo da Silva Costa 
José da Cunha Bezerra Macedo  
Luiz Gonzaga Soares 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
Ricardo Francisco da Silva 
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Wiltemburgo Gonçalves de Araújo
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

3ª Vara Criminal
Dr. Diego Costa Pinto Dantas
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Josane Peixoto Noronha
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

WWW. MACAIBA.RN.GOV.BR


